
 

Svētdiena, 12. septembris, 2010  
 

 

Dzimusi Rīgā. Dzied visā pasaulē. Aelita. 
20.08.2010. 

Autors: AIJA KAUKULE.  

 Pievienot komentāru 

 Drukāt 

  

 
Jau otro gadu pēc kārtas Rīgā, Daugavpilī un Viļņā notiks ebreju kultūras festivāla "5771" 
notikumi – piemiņas pasākumi, Rīgas Geto muzeja atklāšana, kā arī kantoru un ebreju 

tautas mūzikas koncerti. Īpašā tradīcija – sieviešu koncerts "Kabarē a"la jidiš" (tikai 
sievietēm) 29. augustā, kurā uzstāsies Rīgā dzimusī amerikāņu džeza mūzikas zvaigzne 

Aelita. Viņa dziedās arī Rīgas Latviešu biedrības namā 2. septembrī. 

Dziedātājas ģimene, smagi cietusi holokausta laikā, aizbrauca no Rīgas 1972. gadā. Kopš 
tā laika Latvija apciemota trīs reizes, pirmoreiz tūlīt pēc valsts neatkarības atgūšanas.  

Aelita savu mūziku dēvē par daudzpusīgu. "Es dziedu 16 valodās. Īpašu prieku man 
sagādā Edītes Piafas mūzika. Pēdējos gados esmu veltījusi jidiša mūzikas saglabāšanai. Ar 

lepnumu varu teikt, ka esmu vienīgā Rīgā dzimusī dziedātāja, kas kļuvusi par amerikāņu 
kabarē zvaigzni, kas piedalījusies divās pasaules turnejās. Pēdējos piecos gados es 
strādāju kopā ar "Diva Jazz Orchestra" bigbendu, kurā spēlē tikai sievietes. Tas ir atzīts 

par vienu no labākajiem pasaulē. Šajā rudenī es došos turnejā pa Ziemeļameriku – 

http://www2.la.lv/lat/latvijas_avize/jaunakaja_numura/?doc=83878
http://www2.la.lv/lat/latvijas_avize/jaunakaja_numura/?doc=83878&comments
http://www2.la.lv/lat/latvijas_avize/jaunakaja_numura/?doc=83878&ins_print
http://www2.la.lv/


dziedāšu Ņujorkā, Floridā un Toronto. Nākamā gada janvārī došos turnejā pa Āziju, būšu 

Korejā, Honkongā un Singapūrā. Uzstāšos kopā gan ar bigbendiem, gan nelieliem džeza 
ansambļiem. Starp citu, uzstājoties es vienmēr atgādinu, ka esmu no Rīgas."  

Par gaidāmo koncertu ebreju kultūras festivālā dziedātāja teic: "Es cienu īpašo sieviešu 

koncerta tradīciju. Tas būs aizkustinošs priekšnesums, jo sieviešu brālībā ir daudz spēka!" 
Par koncerta iedvesmu kļūs Aelitas jaunākais albums "Songs My Father Taught Me" – 
dziesmas par viņas bērnību un ebrejisko audzināšanu Rīgā. "Pagājušajā gadā mans mīļais 

tētis aizgāja mūžībā, tādēļ šis albums un koncerts veltīts viņa piemiņai. Mazliet sāpīgs 
koncerts ir tādēļ, ka tas rīkots par godu Rīgas Geto muzejam, vietai, kas izveidota 
nevainīgu cilvēku slepkavības piemiņai. Starp viņiem ir arī 40 mani piederīgie." 

*** 

PROGRAMMA 

Ebreju mākslas festivāla "5771" programma 

20. un 21. VIII Daugavpils sinagogā 19.00 tradicionālais šabats. Tautas melodijas Izraēlas 
jauno kantoru izpildījumā Naftali Hertčika vadībā.  

24 VIII 19.00 Rīgas Latviešu biedrības namā ebreju liturģiskās un tautas mūzikas koncerts. 

25. VIII 21.00 "Nabaklab" klezmeru koncerts "Cimes".  

26.VIII 19.00 Nacionālajā operā koncerts "5771", piedalās: koris "Hasīdu kapela" 

(Maskava), kora "Balsis" vīru grupa (Rīga), kantori Džozefs Malovani (ASV), Kolins Šahats 
(Izraēla), Liepājas simfoniskais orķestris. 

29. VIII 19.00 Ebreju kopienas namā sieviešu koncerts "Kabarē a"la jidiš", piedalās Aelita 
(ASV), Karīna Hvoiņicka, deju ansamblis "Eilat" un citi. Uz skatuves un zālē – tikai 

sievietes.  

2. XI 19.00 Rīgas Latviešu biedrības namā koncerts "Apkārt pasaulei 60 minūtēs". Džeza 
dziedātāja Aelita no ASV dziedās dziesmas 16 pasaules valodās, arī ebreju tautasdziesmas, 

piedalās teātris "Observatorija" ar fragmentu no savas jaunās izrādes par ķēniņu 
Zālamanu. 

3. IX Vērmanes dārzā 12.00 – 16.00 memoriāls notikums "Katram bērnam ir vārds". 

21. IX Rīgā, Maskavas ielā 14a, Rīgas Geto muzeja pirmā kārta, piedalās kora "Balsis" vīru 
grupa.  

26. IX Melngalvju namā izstādes "Lidojošie burti" atklāšana.  

Biļetes "Biļešu paradīzes" tīklā, www.bilesuparadize 

 


